

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty: We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Wskazówki z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Zagranicą . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadeślanym i w nekrologach gr. 30, w kronice, rezerwar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 70, kupon i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zaszczytnym miejscem 30 proc. Zagraniczna o 50 proc. drożej.
---	--	---	---	-------------------------------------	--

UMOWY ZBIOROWE DLA PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

Najrozmaitsze środowiska i najrozmaitsze kategorie pracowników umysłowych dopominają się coraz mocniej o zawarcie umów zbiorowych pracy. Tak więc pracownicy bankowi zwrócili się do ministra opieki społecznej z wnioskiem o nadanie układowi zbiorowemu, zawartemu w marcu r. b., mocy powszechnie obowiązującej, aby w ten sposób jednolicie ustalić warunki pracy dla wszystkich pracowników banków i kas oszczędności, za wyjątkiem banków państwowych, komunalnych. Zawarcia umowy zbiorowej domagają się również pracownicy aptekarscy, handlowi, w sklepach i t. d.

Dla każdego, kto zna choć trochę bliższe warunki pracy znacznej większości pracowników umysłowych, zdania są całkowicie zrozumiałe i wydają się zdrowym odruchem samoobrony.

Utarło się bowiem w społeczeństwie fałszywe zupełnie mniemanie, że pracownik umysłowy pracuje w dużo lepszych warunkach, niż pracownik fizyczny, że sytuacja jego jest bardziej uregulowana i pewna, że bronią go znacznie lepiej ustawy ochronne. Niestety, rzeczywistość przedstawia się zupełnie inaczej.

Chociaż zwyczajowo przyjęty został stał krótszy, niż ustawą przewidziany, bo 7-mio godzinny dzień pracy dla pracowników umysłowych, w praktyce lat ostatnich, szczególnie lat kryzysowych i pokryzysowych, przekracza nie 8-mio godzinnego dnia pracy dla tej kategorii pracowników jest szeroko stosowane. Wielu też pracowników umysłowych, w obawie utraty pracy, nie dopomina się wcale o dopłatę za te godziny, zrzekając się nawet jej nieraz na piśmie.

Tak samo nieszczególnie przedstawia się w wielu wypadkach sprawa urlopów wypoczynkowych, szczególnie w małych instytucjach, gdzie nie ma kto zastąpić pracownika, otrzymującego urlop. Musi on wtedy z niego rezygnować.

Wielką bolączką pracowników umysłowych są warunki pracy, urągające niejednokrotnie pod względem higieny najprymitywniejszym nawet wymaganiom. Ciasne, ciemne, nieprzystosowane zupełnie do pracy umysłowej lokale, w lecie duszne, a w zimie zimne, nadmiar ludzi stłoczonych w jednej sali pracy, niewygodne stoły, stolki, — to zjawiska niezmiernie częste. Natomiast w wielkich przedsiębiorstwach, lepiej może urządzonych pod względem higieny, gnębi pracowników wprowadzana dziś coraz pochopniej racjonalizacja i mechanizacja pracy, męcząca praca maszynowa, nadmiar wymagań w zakresie wyajności pracy.

Niewspółmierne z tymi wymaganiami, stawianymi pracownikowi umysłowemu, są stawki płacy, bardzo często niesłychanie niskie, niewystarczające absolutnie na życie i utrzymanie rodziny choć na jakimkolwiek poziomie kultury.

Nad pracownikami umysłowymi nie roztoczona jest opieka państwa, tak jak nad robotnikami. Inspekcja pracy, przeciążona pracą, mało mając czasu na wizytacje, z konieczności zajmuje się bardziej wielkimi czy mniejszymi fabrykami, czuwa w miarę możliwości

Prowokacje bojówek komunistycznych na pograniczu polsko-czeskim.

Mor. Ostrawa, 25. 10. (PAT) Ubiegłej nocy bojówki czeskie, złożone w przeważnej części z czeskich komunistów, usiłowały prowadzić robotę dywersyjną na pograniczu polsko-czeskim na Śląsku, w okolicach Szumbaraku i Pietwałdu, uzbrojone w granaty ręczne grupy wyrostków krążyły nad granicą polską. W okolicach Szumbaraku w kilku punktach rzucono na stronę polską granaty ręczne. W Szono-

wie, pogranicznej gminie w powiecie frydeckim, bojówki czeskie obrzuciły granatami ręcznymi dom znanej rodziny polskiej, zajmującej czołowe stanowisko w polskim ruchu narodowym w powiecie frydeckim.

Nad granicą polską odbywają się od kilku dni skierowane przeciwko Polsce manifestacje czeskich organizacji nacjonalistycznych.

Czesi ewakuują wsie na pograniczu węgierskim.

Budapeszt, 25. 10. (PAT) Według wiadomości nadeszłych z nad granicy, w nocy z soboty na niedzielę słyszano wybuchy pod Berehowem i Tiszaujłak oraz nieustanną strzelaninę od strony Berehowa. Nieznani sprawcy wysadzili w powietrze w trzech miejscach linię kolejową Nagyszeoeloes—Berehowo.

Opowiadają, że oficerowie czescy grożą żołnierzom narodowości słowackiej zemstą na członkach ich rodzin, o ile zdezerterują oni za granicę. Celnicy

czescy ewakuowali koszary w Ipoly-szakkallos. Zgłodniałe grupy żołnierzy czeskich krążą po wsiach w poszukiwaniu żywności. Dwaj żołnierze narodowości węgierskiej zbiegli ze szpitala w Berehowie, opowiadają, że Czesi w dalszym ciągu b. czynnie ewakuują miasto. Pod Tiszaujłak wysadzili oni podstawy betonowe dla artylerii, a między rzeką Tiszą i granicą rumuńską ewakuowali 14 wiosek.

Hankou w przededniu upadku pod gradem bomb japońskich.

Tokio, 25. 10. (PAT) Wojska japońskie i okręty na rzece Yangtse znajdują się już tak blisko Hankou, iż artyleria japońska może ostrzeliwać miasto. Zdaniem kół japońskich należy wkrótce oczekiwać zajęcia miasta.

Według oficjalnego japońskiego komunikatu, forty chińskie u ujścia rzeki Kantonu zostały wczoraj zajęte przez Japończyków.

Straże przednie japońskie wkroczyły do Hwangpi o 12 mil na północ od Hankou. Okręty japońskie zbliżyły się do Yanglo, odległego o 10 mil od Hankou.

Tokio, 25. 10. (PAT) Przedstawiciel rządu japońskiego, omawiając sprawę rokowań pokojowych z Chinami, oświadczył, iż rząd japoński nie otrzy-

mał w tym przedmiocie od rządu chińskiego żadnych informacji. Zapytany, czy w Kantonie będzie wprowadzony rząd autonomiczny czy też ustalony będzie system federalny, przedstawiciel ów oświadczył, że w obecnych warunkach trudno jest powiedzieć coś konkretnego. Po podkreśleniu, że pragnieniem Chińczyków jest mieć jeden rząd dla całych Chin, rozmówca zauważył, że rząd Czang-Kai-Szeka tracił stopniowo na znaczeniu tak pod względem politycznym jak i wojskowym, albowiem po upadku Hankou te miasta chińskie, które jeszcze pozostaną w rękach gen. Czang-Kai-Szeka, nie będą w stanie zaopatrzyć jego armii.

Poseł węgierski u min. Becka.

Warszawa, 25. 10. (PAT) Minister spraw zagranicznych p. Józef Beck przyjął w dn. 24 października br. posła węgierskiego Dehorv, któ-

ry wręczył p. Ministrowi odpis noty rządu węgierskiego, przesłanej rządowi czesko-słowackiemu w dniu 23 bm.

nad warunkami pracy robotników, nie wizytując prawie zupełnie całego mnóstwa biur i instytucyj, gdzie zatrudniani są tylko pracownicy umysłowi.

Ci zaś, rozproszeni w niewielkich często liczbach po drobnych zakładach pracy, nie potrafią się zorganizować, nie potrafią występować solidarnie, walczyć o lepsze warunki pracy i płacy i łatwo poddają się wyzyskowi.

Stan taki nie jest naturalnie korzystny z punktu widzenia interesów ogólnie społecznych. Niski poziom życia masy pracowników umysłowych, nie pozwala im na zwiększenie własnych kwalifikacyj zawodowych, na podnoszenie sprawności swojej pracy, zaspokojenie potrzeb kulturalnych, odpowiednie wychowanie dzieci. Zabiedzony, zahukany, wiecznie w kłopotach pieniężnych i długach, nie mo-

że pracownik umysłowy wypełniać właściwie swych obowiązków społecznych, nie może przyczyniać się do podnoszenia ogólnego standardu życia w państwie.

Toteż z chwilą, kiedy nie potrafi, czy nie może się on sam bronić, kiedy nie jest w stanie kontrolować warunków jego pracy inspekcja pracy, jedynym skutecznym rozwiązaniem tej sytuacji jest objęcie możliwie dużej ilości pracowników umysłowych dobrodziejstwem umów zbiorowych, gwarantujących im zwykle znacznie lepsze warunki i zapewniających lepsze ich dotrzymanie ze strony pracodawców. Umowy zbiorowe, które tyle spokoju wniosły już do stosunków robotniczych, powinny znaleźć jak najszersze zastosowanie i w odniesieniu do pracowników umysłowych. J. M.

UCHWAŁY SEJMU ŚLĄSKIEGO.

Katowice, 25. 10. (PAT) Na odbytym w dniu dzisiejszym pod przewodnictwem wicewojewody dr. Salonięgo posiedzeniu Śląska Rada Wojewódzka uchwiliła nast. projekt ustaw: o rozciągnięciu mocy obowiązującej na odzyskane ziemie Śląska Zaolzańskiego, o podziale administracyjnym i tymczasowej organizacji administracji na obszarze ziem odzyskanych, oraz o pokryciu kosztów inwestycyjnych na tym obszarze.

Wszystkie te trzy projekty zostaną przesłane sejmowi śląskiemu.

MIN. KOŚCIAŁKOWSKI NA WILEŃSZCZYźnie.

Wilno, 25. 10. (PAT) W dalszej swej podróży inspekcyjnej minister opieki społecznej Marian Zyndram-Kościałkowski w towarzystwie wojewody wileńskiego Ludwika Bociańskiego w dn. 24 bm. w godzinach rannych przybył do Święcian, po odbyciu konferencji ze starostą Dworakiem przyjął delegację zarządów Związków sfederowanych w P.Z.O.O.

AMB. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI U MIN. CIANO.

Rzym, 25. 10. (PAT) Ambasador R.P. przy Kwirynale Wieniawa-Długoszowski odbył dziś rozmowę z ministrem spraw zagr. Ciano.

AMBASADOR R. P. RACZYŃSKI U PATRIARCHY MIRONA.

Bukareszt, 25. 10. (PAT) Ambasador R. P. Roger Raczyński, złożył wczoraj wizytę premierowi Rumunii, patriarsze Mironowi Cristea, z którym odbył półtoragodzinną rozmowę.

UPADEK AUTORYTETU CZANG-KAI-SZEKA.

Londyn, 25. 10. (PAT) Z Szanghaju donoszą, że dolar chiński nagle podniósł się wczoraj po otwarciu giełdy do 8 3/16 pensa w związku z pogłoskami jeszcze niepotwierdzonymi, że gen. Czang-Kai-Szek ustąpił i że zawarcie pokoju z Japonią jest oczekiwane w krótkim czasie.

ANTYZYDOWSKA AKCJA W SŁOWACJI.

Białogród, 25. 10. (PAT) W rozmowie z korespondentem dziennika „Politika“ naczelny redaktor „Slovak“ Sidor oświadczył, że sprawa żydowska w Słowacji stanowi zagadnienie poważne.

Nowy sejm słowacki po swoim pierwszym zebraniu się będzie musiał niezwłocznie rozpatrzyć ustawę żydowską. W ustawie tej zostanie przeprowadzony wyraźny podział między ludnością chrześcijańską i żydowską.

Zdaniem Sidora, Żydzi stanowią awangardę komunistów i masonów.

POGŁOSKI O PODMINOWANIU HANKOU.

Hankou, 25. 10. (PAT) W Hankou i jego okolicach ogłoszono stan wojenny. Wojska chińskie przed wycofaniem się z miasta zamierzają wysadzić w powietrze znaczną część zabudowań rządowych. Zapewniają jednak że, iż własność obywateli państw obcych będzie całkowicie uszanowana. Komunikacja na rzece Yangtse powyżej Hankou została zamknięta.

